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Zasadalo Mestské
zastupiteľstvo
Schválením rozpočtu sa ukončilo
rozpočtové provizórium

Na stredu 18. apríla zvolal primátor mesta druhé tohtoročné
pracovné zasadnutie Mestského zastupiteľstva. Rokovanie
začalo ráno o 9.30 hod a malo dve časti. 

V prvej sa  poslanci po štandardných úvodných úkonoch –
schválení programu, návrhovej komisie, overovateľov zápis-
nice a kontrole plnenia uznesení, zaoberali ekonomikou
mesta. Postupne prerokovali a schválili návrh rozpočtu mesta
na rok 2007, čím sa v Turzovke skončilo rozpočtové provizóri-
um. Rozpočet mesta je konštruovaný v zásade ako vyrovnaný
v celkovom objeme príjmov a výdajov v sume 140.335 tis. Sk.
Vzhľadom k uvedenému vývoju finančného hospodárenia
štátu a legislatíve týkajúcej sa tzv. fiskálnej decentralizácie,
ktorá bola oproti minulému roku mierne pozmenená novými
zákonmi novej vlády SR nesie predložený návrh viaceré
riziká v napĺňaní príjmov a už dnes je jasné, že sa bude
musieť  vykonať úprava rozpočtu mesta po postupnom
upresnení ekonomických informácií a veličín známych až v
priebehu 1. polroku a následných obdobiach rozpočtového
roku 2007. Zastupiteľstvo sa ďalej zaoberalo návrhmi rozpoč-
tov príspevkových a rozpočtových organizácií mesta. Aj tieto
organizácie majú rozpočty vyrovnané- MPS v celkovom
objeme 4.913 tis. Sk , KaSS Turzovka v celkovom objeme 2.902
tis. Sk, ZŠ v celkovom objeme 29,127 tis. Sk , MŠ v celkovom
objeme 7,786 tis. Sk, ZUŠ v celkovom objeme 5,500 tis. Sk,
CVČ v celkovom objeme výške 5,749. tis. Sk. Poslanci ďalej
dokončili ustanovenia  pracovných komisií MsZ doplnením
ich členov, schválili VZN o postupe pri poskytovaní
finančných príspevkov mestom Turzovka na vykonávanie
opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately a
vypočuli si správy hlavného kontrolóra mesta o vykonaných
kontrolách. Oboznámili sa s prípravou 36. ročníka
Beskydských slávností a Turzovského leta 2007. V závere tejto
časti rokovania prijali uznesenie s obsahom takmer 60 bodov.

Mestské zastupiteľstvo a pokračovalo potom v rokovaní v
druhej časti. Tá sa konala za účasti projektanta a dodávateľa
stavby zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie Horných
Kysúc. Poslanci sa oboznámili s harmonogramom stavby,
ktorý sa v súčasnosti optimalizuje a s jej technickými podrob-
nosťami. Predbežne rokovali aj o návrhu na vysporiadania
majetku, ako je ČOV Podvysoká a iné časti vodovodov a
kanalizácií, ktoré pri transformácii SeVaK-u zostali v majetku
mesta.  Poslanci zastupiteľstva a predstavitelia samosprávy sa
potom spoločne zúčastnili verejného zhromaždenia občanov,
zvolaného k problematike výstavby v kultúrnom dome. (kk)

Narastajúce problémy v niektorých oblastiach
bezpečnostnej politiky, ale najmä snaha dôsledne
napĺňať projekt „Bezpečné mesto“ viedli primátora
mesta, Miroslava Rejdu, k pozvaniu riaditeľa
Krajského riaditeľstva Policajného zboru pplk. 
Ing. Františka Poslucha na návštevu Turzovky. Ten
pozvanie prijal a navštívil naše mesto v pondelok,
16.apríla v sprievode preventistky KR PZ, kpt. Ing.
Mariany Marenčákovej a riaditeľa Obvodného odd-
elenia PZ v Turzovke, Mjr. Mgr Vladimíra Friša. 

Cieľom návštevy krajského riaditeľa pplk. Ing.
František Poslucha bola okrem iného aj vzájomná
výmena informácií, skúsenosti na úseku prevencie.
Prítomní sa dohodli aj na mnohých doteraz nerealizo-
vaných formách spolupráce so samosprávou a školami.
Primátor mesta hostí informoval o narastajúcej kriminalite
v meste, nutnosti zavedenia kamerového systému, ocenil
dobrú spoluprácu polície s mestom nielen počas
kultúrnych a spoločenských podujatí v letnom období , ale
aj počas víkendov. V ďalšom rokovaní predstavil projekt

„Bezpečné mesto Turzovka“ – program
bezpečnostnej komunálnej politiky a
stratégie prevencie kriminality mesta
Turzovky na roky 2005 – 2015 a požiadal
krajského riaditeľa o pomoc a spoluprácu
pri plnení úloh projektu a zároveň ho
pozval na najbližšie zasadnutie komisie.

Výsledkom spoločného stretnutia je
nielen prísľub ďalšej spolupráce, ale aj
konkrétne dohodnutý spoločný postup
v boji s protizákonnou činnosťou v kom-
petenciách polície ako aj v rámci pred-

staveného projektu Bezpečné mesto.
Krajské riaditeľstvo Policajného zboru

mimo iného posilní aj výkon služby počas
celého Turzovského leta 2007. 

Na záver návštevy si prítomní hostia
prezreli niektoré z aktivít v Centre voľného

času, a navštívili areál športu a oddychu v
Turzovke – Závodí.                              – kk –

Samosprávu čaká pravidelný 
audit hospodárenia minulého roku,
rozpočet bol prebytkový

V tomto období sa na finančnom úseku MsÚ pripravujú na príchod
audítora. Spracovaná je účtovná závierka – štruktúrovaná prezentá-
cia všetkých skutočností, ktoré sú zachytené v účtovníctve za minulý
rok. Účtovná závierka v sústave podvojného účtovníctva obsahuje aj
súvahu, výkaz ziskov a strát a poznámky. Mesto Turzovka bude mať
overenú účtovnú závierku po jedenásty raz a po dohode s audítorom
sa audit uskutoční 26. apríla 2007. Mesto je povinné ďalej vyhotoviť i
výročnú správu, ktorú taktiež overuje audítor.

Čo je hlavnou činnosťou auditu? Audítor ako odborník nezávisle
posúdi pravdivosť údajov a efektivitu využitia finančných zdrojov, tak-
tiež overuje správnosť účtovných postupov, preskúmava predložené
doklady, zisťuje prípadné chyby, upozorňuje na nedostatky v spô-
soboch účtovania v zmysle platných právnych predpisov. Po ukončení
auditu bude vypracovaná správa audítora, v ktorom budú uvedené i
prípadné výhrady a nedostatky.

Uvidíme, či tak ako po minulé roky bude audítorská správa bez
výhrad. Veď aj v minulom roku sa mestu ekonomicky darilo a rozpoč-
tové saldo skončilo vysoko v pozitívnych číslach. Preverením správnos-
ti a oprávnenosti účtovných operácií a usmerneniami audit napomôže
mestu pri dodržiavaní všetkých zákonných noriem, nariadení a opa-
trení. O výsledkoch auditu prinesieme čitateľom informáciu aktuálne
po jeho uskutočnení. – bš –

Projekt „Rozviažme im
krídla“ podporil aj ŽSK

V piatok, 13. apríla 2007 primátor mesta Miroslav
Rejda za spoluúčasti poslanca MsZ v Turzovke
Vladimíra Gajdičiara podpísal v Žiline Zmluvu o
poskytnutí finančného príspevku na vykonávanie
opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej
kurately . Poskytovateľom finančného príspevku v
čiastke takmer 100 tisíc korún je Žilinský samo-
správny kraj.

Finančný príspevok bol získaný na základe
podaného projektu „Rozviažme im krídla“, ktorého
účelom je sprostredkovanie kultúrnych, záujmových
a iných aktivít zameraných na podporu vhodného
využívania voľného času detí s diagnózou poruchy
správania, z málo podnetného prostredia, z rozve-
dených rodín, nachádzajúcich sa v hmotnej núdzi a
pod.. Projekt vypracovali členovia sociálnej a zdravot-
nej komisie MsZ, Mgr. Zuzana Mozolíková a poslanec
MsZ Vladimír Gajdičiar.

Jeho prvou etapou a odštartovaním bol Adventný
benefičný koncert, ktorý svojou účasťou v decembri
minulého roku podporili Eva Mária Uhríková a jej hos-
tia  Beáta Dubasová a  Zdeněk Sychra . Výťažok z
koncertu spolu s finančným darom mesta Turzovka
predstavoval takmer 13.000 Sk, ktoré sa použili na
uvedené projektové ciele.

Zo získaných prostriedkov ŽSK sa ďalej v druhej
etape spracuje  zapojenie detí do krúžkov  Centra
voľného času, vytvorenie krúžku zameraného na
rómske tradície, aktivity v klube „Predškoláčik“ – pre
nezaškolené deti v MŠ, návštevy plavárne a pod. Deti
sa okrem uvedených opakovaných resp. pravidelných
aktivít zúčastnia aj tábora v Belušských Slatinách a
prímestského tábora zorganizovaných v spolupráci s
Centrom voľného času. Hlavným cieľom projektu je
pomôcť týmto deťom, vytvorením podmienok na
vhodnejšie a podnetnejšie prostredie na emocionál-
ny vývin, aby sa cítili bezpečne a pokojne.     – kk –

Kultúrne a spoločenské stredisko 
a

Centrum voľného času v Turzovke
Vás pozývajú na

MAJÁLES
30. apríla 2007 o 16.00 hod. 

v Šarkparku v Turzovke

Účinkujú:
detský folklórny súbor Ďatelinka
detský folklórny súbor Bukovinka

Vajčovská muzička

Vstup zdarma

Aj celkom všedný pan-
elák môže pôsobiť
krajšie, keď sa z jeho
balkónov budú na nás
pozerať upravené a
rozkvitnuté muškáty,
petúnia alebo iné kvety.
Ani záhrady a okolie
rodinných domov
nemusia byť priamo ako
z katalógu , častokrát
pekne pôsobí i
pravidelne pokosený trávnik,
upravené kvetinové záhony, kry
alebo ovocný sad, chodníčky v
záhrade alebo esteticky uložené
naštiepané drevo na zimu. Stačí si
len nájsť zopár chvíľ a venovať
pozornosť i takýmto detailom.
Preto, aby sme sa všetci nielen v
blízkom okolí svojich príbytkov, ale
v celom meste cítili lepšie

Mesto Turzovka a KaSS vyhlasujú
pre rok 2007

VII. ročník súťaže
„O najkrajší balkón, panelák,
upravený rodinný dom a jeho
okolie“

Súťaže sa môžu zúčastniť všetci
obyvatelia mesta Turzovka, ktorí si
upravia a skrášlia svoje bydliská v
čase od 1. 5. 2007 do 30. 9. 2007.
Súťaží sa vo dvoch kategóriách:
A kategória – bytové domy a byty
B kategória – rodinné domy

Hodnotenie súťaže bude
priebežne sledovať súťažná porota
a celkových víťazov súťaže podľa
určených kategórii sa občania
dozvedia opäť na jeseň tohto roku
počas tradičnej záhradkárskej
výstavy „Jablko roka“. Oficiálne
propozície budú zverejnené na
úradnej tabuli mesta, v infokanáli
TVT, na internetovej stránke mesta
a k dispozícii budú tiež v Mestskej
knižnici v Turzovke. (am)

Súťaž „O najkrajší balkón, 
rodinný dom a jeho okolie“ určite
opäť osloví mnohých z nás

Samospráva úspešná v získavaní grantov 
Z toho posledného spracuje nový plán
hospodárskeho o sociálneho rozvoja mesta.

Mesto Turzovka sa už niekoľko
rokov zapája do tvorby projektov z
rôznych grantových schém a uchádza
sa o prostriedky EÚ. Dnes už možno
hovoriť o dobrej kvalite predklada-
ných projektov, keďže je mesto v žia-
dostiach úspešné. Posledným schvá-
leným projektom je „Strategické
plánovanie regionálneho rozvoja
Mesta Turzovka“ (operačný program
Základná infraštruktúra).

Hlavným cieľom projektu je
naštartovanie procesov smerujúcich k
trvalo udržateľnému rozvoju v Meste
Turzovka, dosiahnutie efektívnosti a
spolupôsobenia aktérov regionálneho
rozvoja na všetkých úrovniach. Pred-
pokladom dosiahnutia uvedených
cieľov je zapojenie všetkých rele-
vantných účastníkov do procesu

plánovania, realizácie a vytvorenia
podmienok pre ekonomický rozvoj
mesta, ktorý bude efektívne využívať
všetky prírodné, kultúrne a finančné
zdroje pri zachovaní zdravého život-
ného prostredia.

Výstupný dokument bude pod-
kladom pre krátkodobé aj dlhodo-
bejšie plánovanie aktivít mesta, určo-
vaní priorít s ohľadom na trvalo udr-
žateľný rozvoj a odstrňovanie roz-
dielov. Treba poznamenať, že takýto
dokument je nevyhnutným predpo-
kladom pre vypracovanie veľkých
investičných projektov.

Dokument nahradí doterajší plán
hospodárskeho a sociálneho rozvoja,
aktualizuje súčasný stav a zohľadní
ciele národného strategického plánu.

– kk –

Projekt Bezpečné mesto s podporou
krajského policajného riaditeľa

DEŇ ZEME – ČISTÉ MESTO
Možnosť zbaviť sa ďalších druhov odpadu

NEZABUDNITE

Záver apríla v Turzovke je aj v tomto
roku v znamení podujatia „Deň Zeme –
čisté mesto Turzovka“, do ktorej sa už
tradične zapájajú školy, školské zariade-
nia aj inštitúcie na území nášho mesta. V
dňoch 24. a 25. apríla t.j. utorok a v stre-
du budú pracovníci Mestského podniku
služieb a aktivační pracovníci zabezpečo-
vať zber nadobjemného a nebezpečného
odpadu od bytových aj rodinných domov.
Mnohí z nás si na túto službu zvykli a pri-
jali ju kladne, keďže sa takýmto spôso-
bom môžu legálne zbavovať vecí, ktoré
nemajú charakter komunálneho odpadu,
o čom svedčia výsledky takéhoto zberu v
uplynulých rokoch. Zber nadobjemných a
nebezpečných zložiek odpadu prebieha v
meste vždy na jar a v jeseni, a občania aj
organizácie sa do neho vo veľkej miere
zapájajú a pomáhajú tak vytvárať a
zachovávať obraz zdravého životného
prostredia v meste. Stále sa však nájdu
takí, ktorí ignorujú ponúkané možnosti a
vytvorené podmienky a opakovane zak-
ladajú divoké skládky. Napriek vynalo-
ženému úsiliu, samospráva má minimál-

nu úspešnosť pri dopátraní sa pôvodcu
takýchto nelegálnych skládok, čo v
konečnom dôsledku znamená odstrániť
skládku na náklady mesta, čiže zo
spoločných prostriedkov všetkých našich
občanov. Aby sme podobným skutočnosti-
am zabránili resp. im čo najviac pred-
chádzali, vyzývame opäť všetkých našich
spoluobčanov, aby sa v tomto týždni zapo-
jili do akcie a využili tak zber a legálnu
likvidáciu nadobjemného a nebez-
pečného odpadu akým sú staré kusy
nábytku, chladničky, práčky, televízory,
videá, počítače, autobatérie, pneumatiky
a podobne. Akcia vyvrcholí v piatok
27.apríla 2007, kedy školáci, pracovníci
inštitúcií a organizácií na území mesta
spoločne prispejú ku skrášleniu našich
verejných priestranstiev.

Tí, ktorí nestihli pripraviť nebezpečný
a nadobjemný odpad v termínoch
určených kalendárom zvozu 24. – 25.
apríla, môžu takýto odpad priniesť do
konca tohto týždňa do areálu MPS, kde
sa nachádza dočasný zberový dvor.

– jr –



Ing. Karola Pilátika
spol. TES Slovakia

Obce Mikroregiónu Horné Kysuce a
zvlášť mesto Turzovka chcú využiť
historickú šancu rozkopania celého
regiónu počas realizácie projektu
odkanalizovania a zásobovania pit-
nou vodou a položiť základy interne-
tizácie Horných Kysúc tzv. pripok-
ládkou chráničky optického kábla
budúcej metropolitnej siete ako
predpokladu ich ďalšieho rozvoja.
Ukázalo sa však, že problém je zlo-
žitejší ako sa z počiatku zdalo a ko-
nečné rozhodnutie ešte stále nepad-
lo. Ako nám však potvrdil Ing. Karol
Pilátik zo spoločnosti TES Slovakia
Žilina, ktorý je správcom turzovskej
káblovky, internet bude v našom
káblovom rozvode zavedený bez
ohľadu na to, či sa na položení
chrániča optokábla ostatné obce
dohodnú, alebo nie.

1. Ako ďaleko ste ako správcovia
TKR postúpili v zavedení tejto dlho
očakávanej a avizovanej služby pre
občanov v Turzovke? 

Internet v káblovej televízií
využíva na prenos – ako prenosné
médium – koaxiálne káble, ktoré sú
najlepšie prenosové médium, čo sa
týka metalických káblov, preto  by
bolo škoda nevyužiť aj káble ktoré sú
namontované v káblovej televízií v
Turzovke na prenos internetu. Celý
problém však spočíva v dvoch rovi-

nách – v prvom rade treba
zabezpečiť tzv. konektivitu.
Konektivita je vlastne pripojenie na
medzinárodnú sieť internetu u niek-
torého z tzv. providerov  a potom
tzv. up great sieti, to znamená že tie
prvky, ktoré sú tam použité budú
musieť byť prestavené takým spô-
sobom, aby internet mohol technicky
bezproblémovo a bezpečne a fungo-
vať.

2. Ľudí zaujímajú konkrétne ter-
míny, pretože konkurencia je v
tomto smere veľká a IT služby sa
ponúkajú takpovediac z každej
strany. Viete povedať nejaké bližšie
dátumy, ktoré by potešili čakateľov
na internet v Turzovke?

Celý tento systém predpokladáme
realizovať zhruba v takomto
časovom horizonte – konektivita na
internet bude zabezpečená v priebe-
hu mesiaca apríl. Toto bude tech-
nické riešenie s predpokladom
pripojenia zatiaľ pre prvých asi 100
účastníkov na internet, ale následne
je možné túto konektivitu zväčšovať
do maximálneho počtu až 1000
účastníkov. Prakticky možné
používanie internetu v TKR pred-
pokladám v priebehu mája tohto
roku.

– r –

Spoločenská kronika
marec 2007

Vitaj dieťa
Natália Bebčáková

Klára Čvapková
Ján Kapusniak

Sára Michalisková
Želáme veľa šťastia!

Jubilanti
Anna Delinčáková – 60 rokov
Alojz Dlhopolček – 60 rokov
Jozefa Hrtúsová – 60 rokov

Mária Kapusniaková – 60 rokov
Emília Konečná – 60 rokov

Jozefa Kvašňovská – 60 rokov
Terézia Lukáčová – 60 rokov
Zdena Skalická – 60 rokov

Jozef Šustek – 60 rokov
Ján Korený – 70 rokov

Tomáš Badura – 80 rokov
Veronika Barčáková – 80 rokov

Veronika Horská – 80 rokov
Jozefa Šterková – 80 rokov

Srdečne blahoželáme!

Navždy nás opustili:
Anna Bojdová – 77 rokov
Ondrej Ševčík – 76rokov

Jozef Červenec – 44 rokov
Emil Hnidka – 67 rokov
Jozef Badura – 47 rokov

Mária Hrčková – 55 rokov
Odpočívajte v pokoji!

Spolupráca medzi 
mestami Turzovka a Kęty
úspešne pokračuje

Návštevy primátora poľského
družobného mesta Kęty, Romana
Olejarza sú pravidelné, ale v piatok 13.
apríla zavítal do Turzovky po prvýkrát od
svojho decembrového znovuzvolenia do
funkcie. Bola to príležitosť nadviazať na

celý rad spoločných projektov a
vzájomných výmenných podujatí. Obaja
primátori zhodnotili doterajšie plnenie
družobnej dohody a zmluvy o vzájomnej
spolupráci. Zhodli sa v názore, že je na
prospech všetkých zúčastnených a
bude sa v nej pokračovať ešte účin-
nejšie ako doteraz. Spolupráca by sa
mala  opäť rozvíjať v troch formách –
medzi oficiálnymi predstaviteľmi a
orgánmi samosprávy (primátori, zas-
tupiteľstvá, komisie, pracovníci úradov a
informačných centier a pod.), konkrétny-
mi kultúrnymi, športovými a spoločen-
skými podujatiami medzi klubmi a orga-
nizáciami v partnerských mestách
(podujatia TL 2007 a Dni miasta Kęty,
Dni przyaźni a pod.) ako aj na bilaterál-
nej forme medzi konkrétnymi organizá-
ciami (školy, skauti, spolky priateľov
miest, dobrovoľní hasiči, futbalové
kluby, rybárske, včelárske spolky a pod.) 

Po piatkovom stretnutí je jasné, že

výsledky na seba nenechajú dlho čakať,
veď už v máji pocestujú Turzovskí
heligonkári do Kęt na Koncert
heligóniek pri príležitosti národného svi-
atku 1. mája, nasledovať bude účasť
atlétov na Medzinárodnom behu ulica-

mi mesta Kęty o pohár primátora,
naopak Turzovka v závere júna privíta
poľských partnerov (ml. a st. žiakov –
futbalistov) na podujatiach TIMEX CUP
2007, Hurá prázdniny a počas leta to
budú mnohé ďalšie podujatia.

Samosprávni predstavitelia a mest-
ské zastupiteľstvá, by sa mali ešte do
konca 1. polroku stretnúť na spoločnom
zasadnutí v Kętach, ktorého programom
bude definovať ďalšie možné oblasti a
formy spolupráce a partnerstva. Jednu
konkrétnu našli už primátori počas
tohto stretnutia pri návšteve novovybu-
dovaného Medzinárodného infor-
mačného centra a štúdia Turzovskej
televízie. Je ňou vzájomná previazanosť
oficiálnych internetových stránok for-
mou priameho „odkliku“ na partnerské
mesto a výmena informácií a dokumen-
tov (či už v textovej alebo obrazovej
forme) o činnosti v jednotlivých mestách
a blízkych regiónoch. – kk –

Z diára primátora: 26. 3 – 20. 4. 2007
26. 3. rokovanie Správnej rady Fondu Otváraj sa brána, n.o.

– príprava grantovej schémy pre programy detí v
meste Turzovka

27. 3. pracovné rokovanie za účasti fi. ZIPP, SeVaK a obcí
Horných Kysúc vo veci uloženia chráničky optokáblu
a vybudovania metropolitnej siete pri stavbe
Odkanalizovanie Horných Kysúc
prijatie projektového manažéra Petra Vávru, spol.
TESCO –  informácia o stave prác na výstavbe
obchodného domu v meste Turzovka z kontrolného
dňa
prijatie učiteľov z príležitosti Dňa učiteľov v meste
Turzovka – poďakovanie za prácu a aktivity všetkým
učiteľom a vychovávateľom v našom meste

28. 3. Obvodný úrad Čadca – krízové riadenie a CO obcí a
miest okresu
pracovné rokovanie s ved. odboru kultúry ŽSK Ing.
Mgr. Petrom Ničíkom – spolupráca a partnerstvo pri
príprave TL a BS

29. 3. rokovanie Výboru pre otázky zamestnanosti
Okresného úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v
Čadci

30. 3. návšteva Medzinárodného veľtrhu Katowice –
regionálny rozvoj a CR – stretnutie s partnermi ČR a
PR v oblasti regionálneho rozvoja
návšteva mesta Bielsko Biala – pracovné stretnutie s
vedením mesta, úlohy v oblasti cezhraničnej
spolupráce

1. 4. účasť na majstrovskom futbalovom zápase Turzovka –
Rudina

2. 4. uvedenie Bc. Anny Veselkovej do funkcie zastupujúcej
riaditeľky CVČ
riešenie pripomienok k ÚP za účasti Mgr. Jozefa
Petráša, dekana Turzovskej farnosti
pracovno – konzultačné stretnutie poslancov MsZ k
príprave rozpočtu mesta a rozpočtov príspevkových a
rozpočtových organizácií mesta

3.4. účasť na WORK SCHOPE – Dom kultúry v Čadci –
náučný chodník Javorníky a označovanie regionál-
nych výrobkov, Slovenský zväz ochrany prírody a
krajiny Čadca
pracovná návšteva ŽSK a rokovanie s Ing. Jurajom
Blanárom, predsedom ŽSK vo veci prípravy TL a BS a
zabezpečenia rozvojových problémov mesta Turzovka

4. 4. prijatie p. Ďurišovej a p. Behuňovej z Jednoty dôchod-
cov Slovenka vo veci konzultácií možností uchádza-
nia o Európske fondy, cezhraničnej spolupráce,
pomoc obcí a miest týmto inštitúciám
pracovné rokovanie za účasti ZIPP –  Ing. Vladimír
Zajac, SSC – Ing. František Faktor, vo veci urýchlenia
vybudovania vodovodnej prípojky na Turkovskej
ceste v Turzovke
pracovné stretnutie I. časť s podnikateľmi mesta vo
veci vzájomnej spolupráce a informácií o zámeroch
samosprávy mesta v roku 2007
pracovné stretnutie s organizátormi podujatí, spolka-
mi, inštitúciami na území nášho mesta za účelom
predstavenia projektu Živé mesto s históriou, aktivít
TL a BS a možnosti podpôr týmto inštitúciam,
spolkom a združeniam

5. 4. prijatie Eduarda Kačíka, spol. LIGHTECH, s.r.o. –
komplexné inžinierske a obchodné služby v
osvetľovaní – riešenie rekonštrukcie verejného
osvetlenia v meste Turzovka

11. 4. porada primátorov miest Žilinského kraja v
Turčianskych Tepliciach
pracovná návšteva spol. MAGMA – realizácia propa-
gačného materiálu – mototuristického sprievodcu –
Po stopách Jánošíka a Klimczoka, kraje Euroregiónu
Beskydy

12. 4. návšteva stanice Hasičského a záchranného zboru
Turzovka – stretnutie s mužstvom a vedúcim stanice
p. Sihelníkom vo veci poďakovania za prácu pri
príležitosti piateho roku vzniku uvedenej stanice v
meste Turzovka
účasť na slávnostnom podujatí, organizovanom pri
príležitosti 5. výročia Krajského riaditeľstva HaZZ v
Žiline v Kultúrnom dome Turie, Žilina
prijatie Jozefa Kurica, predsedu Okresného streleck-
ého zväzu Čadca a Jozefa Čagalu, predsedu
Okresného združenia technických a športových čin-
ností Čadca vo veci pomoci v získaní grantov na
rozvoj uvedenej inštitúcie v rámci okresu

13. 4. pracovné stretnutie s Ing. Vladimírom Zajacom, fi
ZIPP – upresnenie harmonogramu výstavby stavby
odkanalizovania mesta Turzovka
návšteva ŽSK – podpis zmluvy o získaní grantu
„Rozviažme im krídla“
prijatie R. Olejarza, primátora partnerského mesta
Kęty,- rozvojové partnerské vzťahy v roku 2007 
účasť na verejnom koncerte žiakov ZUŠ v Turzovke –
KaSS 

16. 4. prijatie plk. Františka Poslucha, riad. KR PZ v Žiline vo
veci riešenia bezpečnostnej situácie – projekt Bezpečné
mesto Turzovka, spolupráca pri aktivitách v meste
pracovné stretnutie s organizátormi akcie Deň zeme –
čisté mesto v Turzovke

17. 4. prijatie Ing. Pavla Šoukala, spol. FIRESTA vo veci
realizácie rozvojových projektov a zámerov v meste
Turzovke a na Horných Kysuciach
pracovné stretnutie starostov a primátorov Horných
Kysúc, za účasti SeVaK-u, a.s. vo veci majetkovo-
právneho vysporiadania obecných vodovodov a
kanalizácií za účasti gen. riaditeľa Miroslava
Kundríka
pracovné rokovanie vo veci riešenia dopravného
generelu mesta, finalizácia ÚP, za účasti vedúceho
odboru dopravy ŽSK Ing. Ivana Mokrého, Ing. arch.
Pivarčicho, Ing. arch Macuru spracovateľov ÚP, pro-
jektantov Ing. Antona Schächtera a Ing. Mojmíra
Sladkého
pracovné stretnutie k realizácií získaného grantu
„Rozviažme im krídla“ od ŽSK – postup ciele naplne-
nia uvedeného grantu, za účasti poslanca Vladimíra
Gajdičiara, Zuzany Mozolíkovej, odborne spôsobilej
osoby, CVČ, ZUŠ
vernisáž výstavy fotografií Antonína Kostku -Vlára vo
výstavnej sieni KD R. Jašíka

18. 4. zasadnutie Mestského zastupiteľstva
verejné zhromaždenie občanov k stavbe
„Odkanalizovanie Horných Kysúc a zásobovanie pit-
nou vodou“

19. 4. návšteva výstavby URBIS 2007 – všetko pre obce a
mestá na BVV v Brne

20. 4. pracovná návšteva v Bratislave: Ministerstvo dopravy,
pôšt a telekomunikácií, Železnice SR
rokovania k pripomienkam nového ÚP a vysporiada-
niu pozemkov pod budúcu bytovú výstavbu

Tak, ako sme avizovali v poslednom
vydaní Spravodajcu, vo vysielaní Turzov-
skej televízie aj v reláciách mestského
rozhlasu, uskutočnilo sa v stredu 18. 4.
2007 v Kultúrnom a spoločenskom stre-
disku v Turzovke verejné zhromaždenie
občanov so zástupcami spoločnosti
Severoslovenských vodární a kanalizácií
a.s. Žilina. Napriek dostatočnej propa-
gácii sa verejného zhromaždenia
zúčastnilo len asi do 100 našich spolu-
občanov, čo je na škodu, keďže zástup-
covia investora, dodávateľa aj primátor
mesta boli pripravení odpovedať na
otázky týkajúce sa začatia a realizácie
stavby „Zásobovania pitnou vodou a
odkanalizovania Horných Kysúc“. Tí,
ktorí si našli čas, dozvedeli sa z úst kom-
petentných, že dodávateľ stavby ZIPP
Bratislava už v 17. kalendárnom týždni
začne zemné práce v mestskej časti
Vyšný Koniec. Trasa vedie od križovatky
do obce Dlhá nad Kysucou po ceste
II/487, a práce budú zahájené na kanal-
izačnom zberači. V priebehu ďalších 10
– 14 dní bude začatá stavba na úseku v
Hlinenom Pod Kopanicou smerom na
Kempu a v MČ Závodie.

Všetky doterajšie pracovné stretnutia
s hlavným stavbyvedúcim spoločnosti
ZIPP Bratislava, Ing. Vladimírom Zaja-
com, a poddodávateľom EUROVIA
CESTY, ktorého zastupuje Ing. Vadkerty

naznačujú, že práce sa konečne roz-
behnú aj v našom meste. So začatím
prác súviseli aj informácie, ktoré pos-
kytli zástupcovia investora poslancom
Mestského zastupiteľstva v Turzovke, aj
zúčastneným občanom. Najčastejšie
otázky občanov sa týkali napojenia sa
na verejnú kanalizáciu, či sa výstavba
dotýka aj lokality, v ktorej má občan
svoju nehnuteľnosť a podobne. Už po-
čas predchádzajúcich rokovaní sa
zhodli zástupcovia Mesta Turzovka,
investora aj dodávateľa, že výstavbou
nebudú dotknuté všetky lokality, kde sú
vybudované rodinné domy. Investor nás
však ubezpečil, že sporné  lokality budú
riešené priebežne počas výstavby a
pokiaľ to dovolí technické riešenie,
budú aj tieto územia a nehnuteľnosti
na nich napájané či už v rámci stavby,
alebo ako finančná investícia Severo-
slovenských vodární a kanalizácií a.s.
Žilina v spolupráci s mestom Turzovka.

Samospráva bude občanov informo-
vať počas celej doby realizácie stavby.
Občania z lokality, kde sa bude začínať
výstavba vodovodu alebo kanalizácie
budú letákom, ktorý im bude doručený
priamo do poštovej schránky, upove-
domení o výstavbe s pozvaním na jed-
nanie, kde sa dozvedia konkrétne pod-
mienky napojenia na podzemné vede-
nie. Keďže kanalizácia je čo do výstavby
jedným z najnáročnejších podzemných
vedení, je dôležité, aby sa občania na
základe pozvánok rokovaní zúčastňo-
vali, a aby tak predchádzali nedorozu-
meniam počas samotnej výstavby.

Na verejnom zasadnutí požiadal
hlavný manažér stavby ľudí o pochope-
nie a zhovievavosť počas výstavby, kto-
rá sa nezaobíde bez uzávierok miest-
nych komunikácií, sťaženej dopravy,
prašnosti, blata, drobných škôd. Všetky
tieto negatívne stránky sa investor
bude snažiť minimalizovať, odstraňovať
a riešiť k spokojnosti občanov.

– jr –

Aj po verejnom
zhromaždení
občanov k stavbe
odkanalizovania
Horných Kysúc
ostáva množstvo
nezodpovedaných
otázok

KINO JAŠÍK MÁJ 2007
5. mája 2007 o 19:30 hod.
Ghost Rider
Akčný film. Nicolas Cage v hlavnej úlohe
príbehu o človeku, ktorý pre záchranu
života svojho otca predá dušu temným
silám. Mládeži prístupný od 12 rokov.

19. mája 2007 o 19:30 hod.
Norbit 
Komédia. „Volám sa Norbit a sotva som
sa narodil, pohodili ma ku dverám sirotin-
ca.“ Presne tak sa začína životný príbeh
večného smoliara Norbita Alberta Ricea
(Eddie Murphy)... Mládeži prístupný od
12 rokov.


